Ad g[ener]al[iter] audientiam nostram novitatem p[er]mit-
tendit ejusdem (inconfutis aliis fratibus) in d[omi]ni
jus in perpetuum locaverunt. Id e[st] mandatum
m[od]est[er] revocare procures, ita quod si eadem præ-
dicti revocari poterent, eis, quos novitatem
carionis auferre, & ad fulcram indeponendam
distoribus refundandam I appell[er]e copia.

CAP. X.

P[ro]fessio[n]es, que sunt de mensa, non sufficiunt. An-
tiqua confusa reg[ula] p[er] regulares, facilius erat
b. d. lovi, de invita.

Innocentius tertius. Arch[ie]p[iscop]o Mo[ra]n.

P[ro]fessio[n]es m[od]est[er] ad mensam nam et expedie-
nentes, alienare non debet: Aut eccl[esiæ] in p[ro]p[ri]o
Monachi ministrare coniverant, cle[er]icis loca
b[ea]tis, b. d. lovi, de invita.

a Liceat. b Vigor. c Vigen. d Pollio. e
f[ac]t[or]a. f[ac]t[or]a. g[ener]al[iter]. h[ab]itacione. i[st]o
i[st]o. j[un]cti. k[on]silio. l[oc]atio[n]e. m[od]est[er]. n[on]r[ati]. o[ste]n-
satio[n]e. p[ro]p[ri]o. q[uo]d. r[ati]o[n]e. s[ic]. t[er]tiu[m]. u[er]o. v[er]o. w[er]o. x[er]o. y[er]o. z[er]o.

CAP. XI.

B. 11

DE PRECARIIS.
TITVLVS XIV.

CAP. I.

Propositum, nec potest brevius summari.

Ex Concilio apud Belaaceon. *

Precariis de quinquennio in quinquennium secundum anchoritatem & antiquam consuetudinem renoveruntur.

CAP. II.

Revocat successor precariam per predecessorum irrationalitatem.

Ex concilio Carthaginense. b

De precariis irrationaliter factis a rectoribus ecclesiasticis, se fuisse successores pena gravi obligatus, ut facta ipsorum dissoluerentur nequeant: Principium utrumque factos antecessoris sui pena sit obligatos, sed res providentia sit concepsum, ut si antecessor eius res ecclesiastis irrationaliter distribuit, ab eo ad ius ejusdem ecclesiastis revocetur.

CAP. III.

Concessio precarii extinguit voluntate concedentis, aut ei sedentis: precaria autem concessio non.

Gregorius nonus.

Precarium e tenuendum conceditur, quando sit patitur, qui concedit: solvitur quoque obitus eius, cuius consecutum est d. non etiam concedentis: aut cum ipsum a filiari contingit alicui hoc revocare volenti: quia per conventionem huiusmodi, non licet rem alienam invito domino possideri. Porro precaria, quae quandoque de ecclesiastis possessoribus fieri solent, non sunt pro voluntate concedentium revocanda. *

DE COMMODATO.

TITVLVS XV.

CAP. unicum.

Commodatarius gratia sui tenetur etiam de levissima culpa, non de cesa, nisi in tribus casibus hic posita. Et commodatum ante actionem competitum non revocatur. b.

Idem Gregorius nonus.

Cum f. gratia f. tantum quis commodatum accepit, de levissima etiam culpa tenerit: Licit causus fortuitus (nisi acciderit culpa sua, vel intervenient pactum, seu in mora frustis) sibi non debeat imputari. Contra eum quoque recte commodati non agitur, nisi post usum expletum, cuius gratia res fuerat commodata: Cum non decipi beneficio nos oporteat, sed adjuvari.

DE DEPOSITO.

TITVLUS XVI.

CAP. I.

Ex deposito factu apud clericum ecclesie, non teneret ecclesie, nisi in utilitate ecclesie sit usus.

Alexander III. London. g. Epis.

Gratis b illa querimonia uique ad nos super deposito tuo tibi hacenus denegato pervernit: [i. & j.] Cum enim non confer pecuniam tuam, quam ille vir Belial furans est, in ecclesie utilitatem conversam, non debemus de jure contra can-

a Beludicum, Bucr. l. 3. c. 169. Ivo p. 3. c. 290. & a. r. ead. tit. m. 1. comp. b Ant. Augst. in mot. antiq. coll. Bioni cod. sit. c. 2. art. 2. non inventus in conciliorum caput. c Vid. l. t. & ibi gloss. & Bart. ff. ead. tit. d Blasius legendum seu corrigendum hic admetit ita: sed non concedens. e Vid. l. credentes. & quod ibi non. Bart. C. de pagno. f Vid. text. in 9. item a cures. infit. quib. modi re contractis obligat. g Lundon. al. Ludon. al. Lugdonen. al. Lundon. al. Linconien. h C. 2. ead. m. m. 1. comp. & pol. conc. Lat. f. b. Alex. III. p. 324. 35.

nicos ejusdem ecclesie praece intentare iustitiam instantiam, ut tibi eandem reddant pecuniam, perfonam, non ecclie commendatam.

Ocypeta iudicem, ut in illum furem tuum dirigas actionem, eo quod (ut audivimus) loculos haberet, & ea quae tibi subcepta sunt, alportavit. Nam & iudicibus dedimus in mandatis, ut illum iniquum sub questionibus ad rationem ponant, etiam (si opportuerit) vinculis alligatum, ut dictam pecuniam reddere compellatur: & infra. Si autem cum eis amabiliter poteris de redditum perceperit, noveris, id nobis acceptum.

[1] Deplorans nos anxietate perfringens, ex quod rata in hec & deinceps non possimus, & adesse non saltemus.]

CAP. II.

Dicit ad quid tenetur depositarius, & quomodo repetatur depositum.

Gregorius bonus.

Bona fides & abefie praefumitur, si rebus suis salvis existentibus, depositos amittit. De culpa quoque tenetis, si teipsum deposito obtulisti, vel si aliquid pro custodia receperitis. Pacto vero, culpa vel morsa precedentibus, causis etiam fortuitis imputatur. Sane depositori licet pro voluntate sua depositum revocare, contra quod compensationem vel deductionem locutionis fuit, ut contra eum, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam minimè referatur, b. licet compensatio admittatur in aliis, si causa, ex qua postulatur, sit liquida, ita quod facilem exitum creditur habere.

DE EXEMPTIONE ET VENDITIONE.

TITULUS XVII.

CAP. I.

Cogit Episcopus, ne carius vendatur transiuntibus, quam in mercato vendetur.

Ex concilio apud [Valen.]
P. Lacuit ut presbyteri & plebes suas admoneant, ut & ipsi hospitalites sint, & non carius vendant transiuntibus, quam mercato vendere possint. Alioquin ad Presbyterum transiuntur hoc referant, ut illius iustus cum humanitate sibi vendat.

CAP. II.

Fraudans mensuras & pondera, triginta diebus in pane & aqua pantere debet.

Ex concilio Moguntin.
Vt mensura & pondera iusta fiant: [1 & 2] Si quis iustas mensuras & iusta pondera causa lucri mutat, præsumperit, 30. dies in pane & aqua poneat.

[1] Secu in dinya legibus sanctum est. & in capitulari domini Caroli continetur, sicut & iste sacer conventus constitutus, sic in anniversario obseruare placet, &]

CAP. III.

Tenet venditor licet venderit sit deceptus ultra dimidiam iusti pretii, patet tamen vendor agere, ut restituatur res, vel iustissimum supplicetur. & si alterum præcis petit, succumbat.

Alexander III. Attributum.

Epscopo.
Cuius dilecti & filii Beluacen. canonici contra Abbatem & fratrem Carloci f proponenter querimoniā, quod sylvam quia Nigravallis dicunt à quibusdam

a Vid. tex & ibi plenē per doli, & præterita & u. Inß. quib. mod. re contrah. oblig. & Anton. Gomez. tom. 2. var. 2. c. 2. b reducat. c Almonas. al. Almonal. Alvernan. al. Alveru. al. Alue. d Bur. l. 2. deccr. 168. 169. p. 6. c. 139. & c. 202. tr. in compil. gnd. S. Dicen. & ibi Casela. c. 9. 77. art. 1. Covarr. l. 3. c. 14. var. resol. e C. 4. ead. sit. in 1. comp. f Carolo loca.

corrum ignorante capitulo pro io. libri 40. missis valentem comparauit: caufa istam Monach. & L. picepo & decano Remen. communis sententia adiacentes, quod si uterque causa cognitione invenire, alter in eodem negotio procedere non debet. [1 & 2.] Tandem decanus in illis causa cognoscere procellit: & cum ei per testes & confidantes quod ipsi frater sylvam minus dimidiat jussi prædicti sententia, pronunciat & iudicat, quod ipsam Beluacen. ecclie adjudicant, canonico sibi finem induxit: [2 & 3.] Quia (vero) in arbitrio eius est, si velit, supplete iustum pretium, sursum nem recindere, cum res minus dimidiat ab ipsi comparatur: sementiam ipsam tanquam ius contractum irritantes, posseficiunt monachos iudicando reddendam, salva questione canonica super demissi, vel confessu capitali in venditione non habent, alia causa rationabilis, quam canonici contra monachos duixerint proponendam.

[1] Cum itaq. decanus partes ad suum prefatum iudicium & monachos non ad agendum & refundendum, sed ad rendendam delationes mancias defensiones, afferat, quod si uterque sententia appellatio remota fuerit, item quod iusta litera appellatio remota fuerit.]

[2] Reginas iustas utriusq. partis in nobisque iusta sita confitimus, dum ex parte canonorum iustas ut iusta sententia auctoritate confirmari, habitis deliberatione can. finis & alii sapientibus, qui legi & iusti judicis, ministris tamen iuri contrariantur invenimus.

CAP. IV.

Si vir habeat alia bona, unde uxoris pifli sibi confitit & a sententiis uxore rem proprias nuptias donatae ueroe considerat, qui spacio reginae annorum res postulat, un perior, inquietare super ea, maxime si prius fuit contractus coniugium, usum viri & uxoris, & a frumentis occulatis, ut tenet Passer. Et si causa nostra limitata per certa quantitate, And non spondet adiungere, maxime; sed omnia diu non requiriuntur.

Capellus IIII.

P. Ervenit e nos quod P. miles. A. non facit in dam dominum in donatione proprii nuptiarum solitudo, muliere ipsa expressum dante confessio. 30. licet vendit pro certa pecunia quantitate. Præmonitio vero multa viam universitatem reflecta cuius venire contra hoc præsumit, diligenter dominum titulum donationis proprii nuptiarum inservit, alienari non potuisse, licet ejus contentio in contractu accidisse, & præfacta vero sit ex causa contractus, quod 30. an. & confitite illorum matrimoniū ipsam bona fide, titulique iusto postulat, ut in communis uilius vixit & uxoris illius pretium ex verbum, ac facte venditionis tempore, unde illi præsumit mulier confitentes ponunt, in variis facultatibus ostendebat. Quia igitur super hanc nos confitentes ostendebamus, quod dominus predicitam emperice (6. ven. hoc enim maximum) præscriptis occasionebus super ipsa domi debere ulterius fatigari.

[1] Quam ex eadem venditione Bremenum sequitur
flante 30. anni liberis pacifici & pifli. CAF. V.
Si in venditione adponit pifli de respondendo
a Morin. b Hec dux verba, per se, deinceps in variis manuscr. & alii antiqui exempl. c verba, pifli deinde in unius quod tamen adiutum est pifli pifli. d C. 1. & 2. de refind. vend. per Pifli. e C. 1. & 2. de refind. vend. per Pifli. f Vide auch. fidei à me. Cal. remittit & agnosco, &c.

413
curam tempore, modice confitente prece: presumitur pignus, & non vendit.

Innocentius III. Episcopo Pallenen.

Ad portum & noveris audienciam pervenisse, quod
Aciam R. laicus late presentum, ab M. mutuum reci-
pere voluisse, creditor non per canonem contra usurarios
eum, & posset in posterum conveniri, domos & olivas
quae ab eodem titulo empionis, cum revera contractus
aliorum agetur: quod patet ex eo, quod creditor de-
bet ipsius, quod quandoque a septenario usque ad
novenarium daret l. uncias tarenorum, que vix dimi-
diuntur: iusti precii contingebant, domos ejus restituere:
Quia igitur frans & dolos aliquipum patroci-
ni non debent: mandamus, quatenus sit res ita se ha-
bit, instrumento venditionis confictio in fraudem cano-
nium pronunciant contra usurarios non obstante, pradicium
ad refutandum dominos & olivas ei, ad quem debent
huiusmodi jure devolvi (cum debitor sit viam universi
commissarius) per poenam in Lateran. concilio contra
vicios promulgaram, appellatione remota compel-
latur.

CAP. VI.

Vicino deceptu ultra dimidiam iusti pretiis, agere proest, ut
refundat premium acceptum restituatur, vel iustum premium
fugiat, & in loco eius emporio, h. secundum Anto-

nius Episcopo & Archid. Verbiens.

Contra g. que inter economen monasterii fan-
tum Martini de monte ex parte una, ac cives Viterbi-
enses super calamitas ex altera vertebarunt, fuisser ali-
quando remata, cum constitutis nobis monasteriis
invenientia ultra dimidiam iusti precii fuisse deceptum:
laetare decruevimus, ut prafati cives aut recepto pre-
co possentes redirentur memoratas, aut supplerent,
quae confiteat legitime venditionis tempore iusto
precio defulsi.

CAP. VII.

Tunc tria casu, in quibus re videtur non tenetur venditor empo-
nit resuere.

Gregorius nonus.

Quidam post h. infinitum contra se judicium, quis
concessit, ut rem venditam sibi defendenter nunciare,
vel committat, absunt tempore sententie promulgata,
les per iugum sententia lata fuit, de evictione juxta le-
gitimam agere non valebit.

DE LOCATO ET CONDUCTO.

TITULUS XVIII.

CAP. I.

Emolumenatis suis magistris & scholares Bononiensis, qui ante
tempore condicione conductio bursaria aliorum magistrorum vel
scholarum, sine cursum confusa.

Clementerius.

Ex scripto i. literarum Tusulan. Episcopi
nobis immunit, quod cum civitatem Bonon. tem-
pore fixe legatione intrasset: [i. & j.] Confi-
mamus factum ab Episcopo Portuen. Apostol. fed. leg.
& iudicio Tusulan. Episcopo postmodum confirma-
tum, videlicet ut nullus magistrorum & seu scholarium
super condicione aliorum hospitiis in fistionem & pr-

judicium habitantium audeat hospitem convenire, nisi
prius confiterit tempus conductionis elapsum, vel inqui-
dum in hoc slum favorem praefitterint & confensem; cum
idem Portuen. sub excommunicatione a hoc prohibuit,
alter sub pena anathematis idem decrevit observan-
dum: ratam & esse decernimus, & auctoritate Aposto-
lica confirmamus: Statuentes, ut a te frater Episcopo &
two quibus successore hoc singulis annis in communione
audiencia magistrorum atque scholiarum recitetur.

[i. Invenit ihu salve à be. me. v. quadam Portuen. Episcopo
confitendum, & sub excommunicatione prohibitum, ne aliquis fiduci-
ales bursaria magistris mercede promissione conducent, ut ea fibe-
vel majoris gloria studio, quasi potiores in expensis apparere vo-
lentes, vel private utilitatibus commendo venduantur. Unde ipse
sacrae preuisione confideras, quod huiusmodi conditions improba-
tas & deformis sonuerint, & impedimenta non modica pareret
fiduciarum: pradicamus.]

CAP. II.

Persona ecclesiastica locare possunt presentes decimarii hic cum
quibus conditio eccliesia sit melior, statuto diaconi contraria non ab-
flante: & eadem ratio est de aliis rebus eccliesia.

Innocentius III. Abbatis & conuentus S.

Petri Pratet. London. c
dictac.

Vestra nobis relatio declaravit, quod cum ad firmam
fructus vestrarum dare confluveritis decimarium: in-
fra. Dioces. Episcoporum statuto contrario non obstan-
te, vestrarum decimatum proventus illis liberè locare
poteris, cum quibus eccliesia vestra conditionem pot-
eris facere meliorem: ita tamen, quod hujusmodi lo-
catio ad feudum vel alienationem non videatur ex-
tempore defulsi.

CAP. III.

Propter sterilitatem gravem conductori fine culpa sua contingen-
tem, remittitur pesos pro rata, nisi possit cum ubertate procedentis
vel sequenti tempore compensari. h. d. l. y. ad s. verum.

Gregorius IX.

Propter & sterilitatem adficentem magno incom-
modo conductores, vitio rei, fine & culpa coloni, seu
caufo foris contingentem s. colonis eccliesia tua pro
rata pensionis semifolio est facienda, nisi cum ubertate
procedentis g. vel subsequenti anni valeat sterilitas
compensari.

[Ponuntur hie quatuor casus, in quibus inquitur potest ante
tempore condicione finita licet expelli. Abbas.

Verum invito inquilino domum inhabitare vel refi-
cere poteris, si necessitas (quz tam non imminebat loca-
tionis tempore) id exposcat: remissa sibi pro residuo
temporis pensione: qui etiam inde rationabiliter amo-
vetur, si perverse ibi fuerit conversatus, vel cum cano-
rum per biennium non solvisset, sibi satisfactione celer
non providit. b

CAP. IV.

Emphyteta eccliesia melioratione suas vendere non potest, nisi
servari vix, de quiete sic. Et si contra feceris, vel causam per
biennium non solveris, nec moram postea celeriter purgaveris, p. s.
pote expelli.

Idem.
Ponit emphyteta (eccliesia primus requisita, eique
nunciat, quantum sibi ab aliis offert i. si nolle fe-

a. Al. sub pena excommunicacione. b. ratum. c. Lexoner.
d. Vid. Ant. Gomez. tom. 2. Var. ref. c. 3. Arianus Pi-
nella in l. 2. C. de resid. vend. part. i. 4. 3. I. Arsimus confit. l. 1. Quod.
Pap. dec. 160. e. fine culpa. f. contingere. g. sequen-
tia. h. prouidere. i. Vid. l. 1. §. remiss. ff. dep. & l. domos. §. 1.
& utrobique Bar. ff. de leg. s.

emere dixerit, vel à denunciacionis tempore duorum (spicium mensum sit elapsum) meliorationes & ius sibi competens alii vendere, qui ab emptione huiusmodi minimè prohibentur. Emphyreuta quoque fecus profumando, vel celiando in solutione canonis per biennium (nisi celestis satisfactione postmodum sibi consulere studuisse) iustis potius repellit. *a* Non obstante, quod ei ut canonem solueret, non existit nunciatum: cum in hoc causa dicitur pro domino interpellat.